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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou vybraného pracoviska vo vybranej spoločnosti.

Cieľom práce je analyzovať súčasný stav vybraného pracoviska a definovať návrhy

a odporúčania smerujúce k optimalizácii výrobného procesu.

Prvá časť práce predstavuje teoretickú rešerš zaoberajúcu sa poznatkami o výrobe

a výrobnom procese, najmä typoch výroby, štíhlej výrobe, princípoch lean, ako aj

vybranými metódami zlepšovania procesov a vybranými ukazovateľmi výkonnosti.

Praktická časť sa zameriava na popis vybraného výrobného pracoviska, popisuje činnosti

pracovníkov, ktorí dané pracovisko obsluhujú a ich náplň práce. Obsahuje zhodnotenie

súčasného stavu. Záver praktickej časti poskytuje možnosti na zlepšenia vrátane

predpokladaných prínosov.

Kľúčové slová: výroba, štíhla výroba, 5S, zlepšovanie procesov, OEE

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of the selected workplace in the selected

company. The aim of the thesis is to analyze the current state of the selected workplace and

define suggestions and recommendations, who are aimed to optimize the production

process.

The first part of the thesis presents a theoretical research dealing with the knowledge of

production and manufacturing process, especially the types of production, lean

manufacturing, lean principles, as well as selected methods of process improvement and

selected performance indicators.

The practical part focuses on the description of the selected production workplace,

describes the activities of the workers who operate the workplace and their job description.

It includes an assessment of the current status. The conclusion of the practical part

provides possibilities for improvement, including the expected benefits.

Keywords: production, lean manufacturing, 5S, process improvement, OEE

Motto:

„Vše je možné, když je vůle a chce se.“

(Baťa)
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ÚVOD

Priemyselná výroba je v súčasnosti veľmi rozšírená a možno povedať, že zamestnáva

väčšinu produktívneho obyvateľstva v štáte. Jej postavenie v rámci ekonomiky krajiny je

preto významné.

V čoraz väčšej miere je vyvíjaný tlak na neustále znižovanie nákladov. Preto mnoho firiem

využíva rôzne metódy a techniky na zlepšovanie procesov s cieľom dosahovať vysokú

kvalitu s minimálnymi nákladmi a v stanovenom čase.

Čas sú peniaze. Ak výroba stojí, ak výrobná linka neprodukuje, podnik nezarába, práve

naopak, zvyšujú sa náklady na opravy, hrozí nedodržanie termínov, v dôsledku čoho

podnik môže stratiť zákazníka. Z uvedeného dôvodu je dôležité vyvíjať snahu a úsilie

aplikovať všetky dostupné metódy a spôsoby, ktoré zabezpečia zvyšovanie efektivity

podnikov.

Teoretická časť pozostáva z troch kapitol. Prvá kapitola predstavuje výrobu, typy výroby,

definuje pojem štíhla výroba a uvádza princípy filozofie lean. Druhá kapitola popisuje

vybrané metódy určené pre zlepšovanie procesov, ktoré sa najčastejšie využívajú v praxi.

Tretia kapitola teoretickej časti pojednáva o ukazovateli celkovej efektivity výrobného

procesu, ktorý je z manažérskeho pohľadu rozhodujúcim ukazovateľom pre podnik.

Praktická časť sa zameriava na analýzu konkrétneho výrobného procesu. Popisuje stav

výroby a fungovania výrobnej linky, ktorý bol pozorovaný v priebehu sledovaného

obdobia. Zameriava sa nielen na jednotlivé stanoviská linky, ale aj na činnosti, ktoré

realizujú pracovníci v priebehu pracovnej zmeny. Výsledkom pozorovania výrobného

procesu a následnej analýzy sú návrhy na odporúčania, ktoré smerujú k zlepšeniu

súčasného stavu linky.

Poslednou kapitolou je súhrn odporúčaní, ktoré vzišli z procesu pozorovania, ako aj

kvalifikovaný odhad predpokladaného prínosu pre spoločnosť.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom bakalárskej práce je analýza súčasného stavu výrobného procesu a na základe

vykonanej analýzy prostredníctvom vhodných metód navrhnúť odporúčania pre zlepšenie

zisteného súčasného stavu.

Teoretická časť obsahuje spracovanie literárnej rešerše použitím odbornej literatúry

a elektronických zdrojov. Objasňuje problematiku výroby a výrobného procesu, definuje

štíhlu výrobu ako aj princípy lean. Zároveň definuje a stručne približuje vybrané metódy

zlepšovania procesov. V tejto časti sa využíva metóda analýzy informácií, ich syntéza

a dedukcia. Použitá citovaná literatúra sa nachádza v závere práce.

Praktická časť je zameraná na analýzu súčasného stavu. Začiatok praktickej časti popisuje

stručne charakteristiku vybraného podniku a jej portfólio. V ďalšej časti bol vykonaný

kvantitatívny výskum, ktorý sa zameriaval predovšetkým na zber dát potrebných na ich

následné vyhodnotenie. Aby bolo možné získať informácie potrebné na analyzovanie, bolo

vykonané najmä pozorovanie a meranie. Získané dáta boli spracované pomocou MS Excel

formou grafov, ako aj prostredníctvom softvéru Minitab.

Výsledkom práce je odporúčanie výmeny materiálu použitého na výrobu náradia, pričom

v práci sú obsiahnuté aj ďalšie odporúčania.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝROBA A VÝROBNÝ PROCES

Vo všeobecnosti možno povedať, že výroba slúži v podniku na tvorbu materiálnych

statkov, ktoré odrážajú požiadavky na trhu a dopyt po nich. (Tomek a kol., 2000, s. 17)

Výrobu je možné definovať aj ako transformáciu vstupov (výrobných faktorov) do podoby

ekonomických statkov, ktoré sú následne určené na ďalšiu spotrebu. (Keřkovský, 2012, s.

1) Teda produkcia statkov podniku sa spája s konkrétnym výstupom. Výstup sa dosiahne

tým, že vstupy (hlavne materiál) prechádzajú transformačným procesom. Požiadavkou na

dosiahnutie požadovanej premeny vstupov na konkrétne výstupy je však aj účasť ľudských

zdrojov v transformačnom procese, ako aj podnikových prostriedkov (stroje, zariadenia,

náradie, prípravky, apod.). (Tomek a kol., 2000, s. 17)

Obrázok 1 Transformačný proces

(vlastné spracovanie podľa Keřkovského, 2012, s. 3)

Zo spoločenského a ekonomického hľadiska by sa za cieľ výroby malo považovať

predovšetkým dosiahnutie stavu, kedy bude dochádzať k efektívnemu využívaniu

výrobných zdrojov. Efektívnosť je potrebné radiť medzi ústredné pojmy managementu

a ekonómie. Pod efektívnosťou je možné rozumieť odstránenie plytvania so zdrojmi, ktoré

sú obmedzené, pričom ich využitie vo výrobe by sa malo riadiť spôsobom, ktorý najviac

korešponduje s cieľom podniku, čiže s tvorbou zisku. Pôsobenie konkurencie do značnej

miery vytvára tlak na podniky a motivuje ich k tomu, aby sa zameriavali na efektívnu

výrobu, teda s použitím minimálneho množstva vstupov vyrobiť čo požadované množstvo

výstupov. (Keřkovský, 2012, s. 1 - 2)
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1.1 Riadenie výroby

Keřkovský (2012, s. 3) uvádza, že pod riadením výroby možno rozumieť zameranie na

dosiahnutie optimálneho fungovania výrobných systémov, pričom do úvahy treba brať aj

stanovené ciele podniku.

Predmetom výroby nie je len produkčný systém fyzického charakteru, ale predovšetkým

systém využívajúci pojmy a nástroje výrobného managementu. To znamená, že predmetom

výroby je spracovanie stanovených úloh a predloženie riadiacich veličín fyzickému

systému tvorby výkonov, ktoré súvisia predovšetkým s vyrábaným množstvom, termínmi

zadávania či odovzdávania jednotlivých operácií alebo dávok. (Tomek a kol., 2000, s. 17)

„V riadení výroby sa predovšetkým jedná o vecné, priestorové a časové zladenie, prípadne

koordináciu činiteľov zúčastňujúcich sa výrobných procesov alebo výrobné procesy

ovplyvňujúcich: pracovníkov podieľajúcich sa na výrobe, prevádzkových priestorov,

nevyhnutných výrobných a dopravných zariadení, surovín, polotovarov, energií,

rozpracovaných výrobkov, finančných prostriedkov, informácií a v neposlednej rade

i odpadov.“ (Keřkovský, 2012, s. 3)


[…]


(vlastné spracovanie)

Odporúčala by som vykonať na linke nasledovné úpravy: vyradiť z činnosti snímač pred

sústruhom A – uvedený snímač vplýva aj na činnosť posuvného ramena. Jeho vyradením

nastane stav, kedy kusy nebudú na linke zadržiavané a opracovanie výrobku bude

prebiehať v požadovanom toku. Ďalším odporúčaním je vyradiť z činnosti posuvné rameno
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– ak rameno bude nefunkčné, kusy nebudú na linke stáť a nedôjde tak k vyradeniu

popúšťacieho zariadenia z činnosti. Zároveň vyradením posuvného ramena z činnosti

nebude vznikať prázdny priestor medzi posuvným ramenom a sústruhom A a súčasne

nebude dochádzať k zadržiavaniu kusov od popúšťacieho zariadenia smerom k posuvnému

ramenu. Odporúčam taktiež uviesť do prevádzky snímač 1 pred popúšťacím zariadením.

Jeho úlohou bude zastaviť činnosť popúšťacieho zariadenia, ak bude posuvný pás medzi

snímačom 1 a sústruhom A zaplnený z dôvodu neopracovaných kusov.

Ako problém sa javí nedostatočné vypĺňanie dokumentu 2-hodinové sledovanie výkonu.

Počas zberu dát som zistila, že pracovníci nie vždy dostatočne vyplnia dokument (z

hľadiska obsahu ako aj zrozumiteľnosti). V takom prípade potom môže dôjsť ku skresleniu

výstupných informácií.

Príkladom uvedeného problému môže byť graf 7, kde pod položkou „Ostatné“ treba

rozumieť výpadky, ktoré nebolo možné presne zaradiť z dôvodu nedostatočne vyplneného

dokumentu 2-hodinové sledovanie výkonu. Aj na grafe 5 je možné vidieť položky, ktoré sú

svojou podstatou totožné. Preto by sa mohli napríklad informácie o donastavovaní,

donastavovaní týkajúcom sa technológie či donastavovaní zahĺbení zoskupiť do jedného

údaja (uvedeným spôsobom by bolo možné postupovať aj pri ostatných položkách).

Je teda potrebné apelovať na pracovníkov, aby pri vyplňovaní dokumentu zvýšili

pozornosť a dbali na jeho dostatočné vyplnenie. Nesprávnym alebo nedostatočným

uvádzaním informácií dochádza ku skresleniu výsledkov, a teda skutočný problém nemusí

byť riešený v okamihu jeho potreby v dôsledku „odsunutia“ iným problémom. Taktiež

vedúci pracovníci nemusia na základe nesprávne alebo nedostatočne vyplneného

dokumentu odhaliť príčiny problémov súvisiacich s chodom linky a zamerať sa na ich

riešenie.

Na evidenciu času, kedy bolo ložisko odovzdané do meracieho laboratória a evidenciu

výsledku kontroly má pracovník na pracovnom stole zošit, kde zapisuje tieto údaje.

Absentuje tu presná evidencia napríklad prostredníctvom predpísaného formulára.

Odporúčala by som zabezpečiť dôkladnejšiu evidenciu, napríklad pomocou predpísaného

vytlačeného formulára, kde by sa evidovali všetky podstatné náležitosti týkajúce sa nielen

doby, kedy bolo ložisko odovzdané do meracieho laboratória na kontrolu, ale aj výsledku

laboratórnej kontroly (v prípade negatívneho výsledku uvedenie nápravných opatrení, či

a kedy tieto nápravné opatrenia boli vykonané).
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ZÁVER

Veľké výrobné podniky si kladú za dôraz zabezpečovať nielen kvalitu výrobku, ale aj

včasné dodávky zákazníkom. Každá reklamácia, každé neskoré dodanie zákazky môže pre

podnik znamenať značné finančné škody. Je preto žiaduce predchádzať vzniku strát, a to

predovšetkým využívaním vhodných metód, optimalizovaním procesov, ako aj včasným

a vhodným odstraňovaním nedostatkov zistených vo výrobnom procese.

Predmetom bakalárskej práce bolo analyzovať výrobný proces vo vybranej spoločnosti

a s využitím doterajších poznatkov a metód poukázať na možné rezervy výrobného

procesu a navrhnúť možné riešenia nápravy.

Na začiatku celého procesu bolo vykonané sledovanie vybraného výrobného procesu.

Následne zberom dát a ich vyhodnotením bolo možné stanoviť závery sledovania

a poukázať tak na možné nedostatky či problémy výrobného procesu.

V praktickej časti bolo hlavnou úlohou poukázať na tie nedostatky, ktoré sa na linke

nachádzajú. Za najzávažnejší nedostatok, ktorý môže predstavovať základný problém

a ktorý môže súvisieť s nedostatočnou produktivitou linky, bol identifikovaný problém

s náradím, teda vrtákmi. Za najdôležitejšiu časť bakalárskej práce možno považovať

kapitolu venovanú odporúčaniam a návrhom na zlepšenia, ktorá môže byť prínosom pre

samotný podnik z hľadiska zefektívnenia výrobného procesu či prípadného zníženia

nákladov a zvýšenia produktivity.

Záverečná kapitola bakalárskej práce sa venovala aj odhadu úspor, ktoré opatrenia môžu

priniesť. Ak by podnik zaviedol odporúčané návrhy na zmenu materiálu používaného pri

opracovaní výrobku, je predpoklad, že by mohla byť dosiahnutá úspora nákladov na

materiál v predpokladanej výške 6 935 Eur ročne.

Aplikáciou ostatných uvedených odporúčaní sa dosiahne zefektívnenie práce ako aj

presnejšia evidencia problémov vyskytujúcich sa na linke počas výrobného procesu.

Kompetentní pracovníci tak budú presne vedieť identifikovať prípadný problém a vykonať

nápravné opatrenia potrebné pre jeho odstránenie.
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