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Téma BP: Analýza vybraného pracoviště ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá podle svého názvu a zadání analýzou vybraného pracoviště ve vybrané

společnosti. Dělí se na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je seskládána z dostatečného množství

literárních pramenů, nejedná se však o avizovanou literární rešerši tak, jak je uvedeno v zadání práce. Spíše

o mapování současného stavu řešené problematiky bez kritického přístupu k různým autorům, a to i na

základě druhotných zdrojů ve formě skript. Diplomantka také správně formálně necituje, lze mít výhrady i k

seznamu zdrojů a uvedené formální stránce prezentované literatury. V praktické části je nejprve uvedeno

několik faktů o dané společnosti a následně se studentka věnuje analýze vybraného pracoviště. Analýza je

zpracována popisným způsobem a jsou zde hezky vysvětleny jednotlivé operace na lince včetně popisu

činností pracovníků obsluhy.

Kapitola cíle a metody zpracování práce nekorespondují s názvem práce. Práce se dle názvu má zabývat

analýzou vybraného pracoviště, kdežto cíl v práci je definován jako analýza současného stavu výrobního

procesu. Následně v praktické části diplomantka uvádí, že pracoviště disponuje Linkou s označením 1,

nejedná se, dle explicitně uvedeného faktu, o linku výrobní, nýbrž o linku zabývající se opracováním

výrobku. Čemuž lze špatně porozumět, jelikož se jedná o linku ve výrobě a o linku, na které probíhají

výrobní operace. Je velká škoda, že zde dochází k těmto poměrně důležitým nepřesnostem. Těchto

nepřesných údajů se diplomantka dopouští bohužel častěji, což je škoda. Trošku se v práci míchají pojmy

linka, pracoviště a výrobní proces, což příliš nekoresponduje s již avizovaným názvem práce a také s

prezentovanými návrhy na zlepšení a dalšími kapitolami jako je např. závěr. Práce je čtivá, plná dat a

vlastní práce diplomantky a lze ji jinak považovat za poměrně zdařilou.

1. Můžete vysvětlit, co lze rozumět pod pojmem „sběrný prostor kruhovitého tvaru“, kde jsou uložena

nepracovaná ložiska, viz str. 37? Kam jsou tedy ložiska ukládána?

2. Jak je nastavena údržba zařízení? Co vše je v rukou pracovníků linky a které úkony provádí útvar

údržby? Jak dlouho trvá příchod pracovníka údržby v případě opravy stroje, pokud stroj stojí a nepracuje,

viz str. 45?

3. Jak byste řešila výpadky zařazené do kategorie „ostatní“, které dosahují nejvyšší hodnoty v grafu

(47%), viz str. 51?

Práce kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 24.05.2019

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.